附件1

2022年度省科协科技创新智库选题指南

本指南主要用于提供智库项目研究方向指导，重点聚焦一级标题、二级标题和研究方向的内容，自主选择课题研究具体范围，题目自拟，示例标题仅供参考用于演示可能存在的课题形式，请勿因此局限思路。

“成果要求”作为立项后考核验收内容的主要依据，申报材料预期成果中必须包含其内容，确定立项后会在项目协议中明确。请认真阅读成果要求及成果形式说明，以保证完成质量。
一、大力发展数字经济，推进数字产业化和产业数字化
研究方向：在推动实体经济和数字经济融合发展，加快数字基础设施建设，推进数字产业化和产业数字化，提升公共服务、社会治理等数字化智能化水平，推动人工智能、大数据、物联网等新一代信息技术与制造业融合发展，利用数字技术推动服务业转型升级等方面进行调查研究并提出针对性决策咨询建议。
（一）建设数字辽宁，推动实体经济和数字经济融合发展，助力装备制造业数字化转型升级方面的研究
　　例如：

促进辽宁省制造业和数字经济融合发展……

加快推进辽宁装备制造业数字化转型……

数字经济与实体经济融合赋能辽宁经济高质量发展……

创新型中小企业数字化……研究……

（二）助力新型基础设施建设，推广工业数字化应用场景，建设智能工厂、数字化车间等方面的研究
　　例如：

发挥辽宁省工业应用场景优势推动某行业智能化转型……

某领域智能工厂、数字化车间建设策略研究……

（三）推进智慧城市建设，利用数字技术推动服务业转型升级方面的研究
　　例如：

数字技术推进新型智慧城市建设研究……

提升公共服务、社会治理等数字化智能化水平研究……

数字技术推动我省物流（运输）业转型升级……

数字技术助力智慧医疗（健康管理、养老服务）研究……

成果要求：总报告一份；相关政策建议一份。

拟立项数量及支持经费：6～8个课题，经费1-3万元。

成果形式说明：总报告指项目成果总体性概括，字数不少于1万字；政策建议是指就专项工作对决策层提出的科技工作者建议，2000字以内。上述两项为项目验收的主要依据。
二、开展产业（学科）发展现状研究，做强做大产业集群
研究方向：聚焦数控机床、航空装备、船舶与海工装备、轨道交通装备、菱镁精深加工、集成电路装备、节能环保、新能源汽车、生物医药、人工智能、特色农业等产业，进行发展现状调查研究并提供针对性决策咨询建议。
成果要求：产业（学科）发展报告一份；相关政策建议一份；产业或学科需求清单一份。

拟立项数量及支持经费：6～8个课题，经费1-3万元。

成果形式说明：产业（学科）发展报告指调研该产业和（或）学科发展实际需求，分析影响产业链延伸、产业集群壮大主要因素形成的调研报告，字数不少于1万字；政策建议是指就专项工作对决策层提出的科技工作者建议，2000字以内；需求清单是指，产业发展报告需调研我省本产业重点企业实际需求并结合该领域核心专家意见提供5个工程技术难题或产业技术问题，学科发展报告需结合省内该学科排名前列高校院士专家意见提供5个对我省该学科建设有重大意义的前沿科学问题。上述三项为项目验收的主要依据。
三、推进“一圈一带两区”成势见效，营造良好创新生态

研究方向：围绕我省“十四五”期间发展沈阳现代化都市圈、沿海经济带开发开放、建设辽西融入京津冀协同发展战略先导区、建设辽东绿色经济区、大力发展县域经济中有关科技问题开展研究，为形成优势互补、高质量发展的区域经济布局，推进区域协调发展，助力我省营造良好创新生态提出突出“科”字特色的对策建议。
（一）科技助力区域协调发展战略，推进“一圈一带两区”成势见效方面的研究

例如：

辽宁沿海经济带石化及精细化工产业协同发展……

促进辽宁沿海经济带区域协调高质量发展对策研究……

融入“京津冀协同发展”，基于产业对接的辽西先导区物流大通道建设研究……

辽东生态产业发展路径研究……

（二）深化创新驱动发展战略，营造良好创新生态方面研究
例如：

促进沈大“双核”联动发展……

辽宁省国企引领关键核心技术突破的组织模式与治理机制研究……

推动辽宁省企业颠覆性技术创新的实施路径研究……

成果要求：总报告一份；相关政策建议一份。

拟立项数量及支持经费：4～6个课题，经费1-3万元。

成果形式说明：总报告指项目成果总体性概括，字数不少于1万字；政策建议是指就专项工作对决策层提出的科技工作者建议，2000字以内。上述两项为项目验收的主要依据。
四、稳步推进乡村振兴，加快农业农村现代化

研究方向：在加强种源保护和种业技术攻关；农业机械化现状和农机装备产业转型升级；强化农业科技创新，开展智慧农业应用；推进特色农业产业集群建设，提升农产品精深加工能力水平；深入推进农用地土壤污染防治和安全利用，加强农业面源污染综合治理等方面提出对策建议。

（一）加强种质资源保护和利用，维护粮食安全方面的研究
（二）提高农机装备水平，开展智慧农业应用方面的研究
（三）数字经济与特色种养殖相结合助力农业农村发展方面的研究

（四）治理农村生活垃圾，加强农业面源污染综合治理，建设美丽乡村方面的研究

（五）农业科技人才培养方面的研究

成果要求：总报告一份；相关政策建议一份。

拟立项数量及支持经费：4～6个课题，经费1-3万元。

成果形式说明：总报告指项目成果总体性概括，字数不少于1万字；政策建议是指就专项工作对决策层提出的科技工作者建议，2000字以内。上述两项为项目验收的主要依据。
五、推动绿色低碳发展，加强生态环境保护

研究方向：通过研究辽宁生态环境领域的重点问题，人民群众关心的生态环境科技问题，在推进碳达峰行动，推进煤炭清洁高效利用；推进城乡清洁供暖，推广城市绿色智慧公交；巩固黑臭水体治理成果，实施海洋生态保护修复工程等方面提出针对性决策咨询建议。
例如：

辽宁省绿色智慧公共出行服务体系建设……

加强滨海湿地减污降碳协同增效，促进近海海域生态环境综合改善……

新能源汽车充电基础设施建设调查报告……

辽宁省能源“双控”机制设计与路径研究……
加快辽宁绿色低碳转型研究，实现高质量发展……

成果要求：总报告一份；相关政策建议一份。

拟立项数量及支持经费：1～3个课题，经费1-3万元。

成果形式说明：总报告指项目成果总体性概括，字数不少于1万字；政策建议是指就专项工作对决策层提出的科技工作者建议，2000字以内。上述两项为项目验收的主要依据。
六、我省科技工作者状况及科协未来发展策略研究

研究方向：调查我省科技工作者弘扬科学家精神加强作风和学风建设的现状，探索对科技工作者群体加强思想引导的有效模式，在符合我省发展目标的科技人才培养引进；完善科技评价机制，创新科技人才评价体系；服务科协系统全面深化改革，帮助科协未来发展等方面提出针对性决策咨询建议。

（一）科技工作者状况相关调查研究及对策建议

例如：

技工院校改革培养实用高效技能人才对策研究……

引进和培育科技领军人才和高水平创新团队战略研究……

（二）科技政策、科技人才评价体系方面的研究

（三）科协未来发展策略方面的研究
例如：

科协引领我省企业布局“一带一路”创新发展策略研究……

新时代创新型高校科协体系建设……

成果要求：总报告一份；相关政策建议一份。

拟立项数量及支持经费：1～3个课题，经费1-3万元。

成果形式说明：总报告指项目成果总体性概括，字数不少于1万字；政策建议是指就专项工作对决策层提出的科技工作者建议，2000字以内。上述两项为项目验收的主要依据。